
 

Delibera della Giunta Regionale n. 658 del 24/09/2010

 
A.G.C. 18 Assistenza Sociale, Att. Sociali, Sport, Tempo Libero, Spettacolo

 

Settore 1 Assist.sociale, programmazione e vigilanza sui servizi sociali

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  FORNITURA DI SUPPORTI ED ASSISTENZA DIDATTICA AI CITTADINI CON

DISABILITA' VISIVA DELLA REGIONE CAMPANIA PER L'ANNO SCOLASTICO 2010-2011

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



         

 

         
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore e delle risultanze e degli atti tutti richiamati ne lle 
premesse che seguono, costituenti istruttoria a tut ti gli effetti di legge, nonché dell’espressa 
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal D irigente del Settore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO 

a. che la Repubblica Italiana garantisce il pieno rispetto della dignità umana e i diritti di libertà e di 
autonomia della persona con disabilità, promuovendone la piena integrazione nella famiglia, nella 
scuola, nel lavoro e nella società; 

b. che la rimozione delle cause invalidanti, la promozione dell'autonomia e la realizzazione di tale 
integrazione sociale, presuppongono l’attuazione del decentramento territoriale dei servizi e degli 
interventi rivolti alla prevenzione, al sostegno e al recupero della persona con disabilità, 
assicurando il coordinamento e l'integrazione con gli altri servizi territoriali e garantendo strumenti 
e sussidi tecnici; 

c. che ai sensi dell’articolo 13 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104, l'integrazione scolastica della 
persona con disabilità, nelle sezioni e nelle classi comuni delle scuole di ogni ordine e grado e 
nelle università, si realizza anche attraverso la dotazione individuale di ausili e presidi funzionali 
all'effettivo esercizio del diritto allo studio, obiettivo conseguibile anche mediante convenzioni con 
centri specializzati, aventi funzione di consulenza pedagogica, di produzione e adattamento di 
specifico materiale didattico. 

 
CONSIDERATO 

a. che, per gli alunni con disabilità visiva, l’accesso all’istruzione è di fatto impedito dall’utilizzo dei 
testi “in nero” ed è pertanto necessario l’utilizzo di tecnologie e supporti per il superamento di tali 
“barriere”, attraverso l’uso di altre modalità sensoriali; 

b. che al fine di consentire l’accesso dei suddetti alunni all’istruzione e alla cultura, verificata una 
situazione di disomogeneità territoriale in merito, è stato approvato con deliberazione di Giunta 
regionale n. 1779 del 05/10/2007 un protocollo d’intesa con la Biblioteca Italiana per i Ciechi 
Regina Margherita, che ha consentito la trascrizione di testi in braille e a caratteri ingranditi, 
nonché in alcuni casi, la fornitura di testi in formato elettronico, agli alunni disabili visivi della 
regione Campania che ne hanno fatto richiesto attraverso le istituzioni scolastiche o gli ambiti 
sociali, per l’anno scolastico 2007-2008, in modo da garantire una risposta, in via sussidiaria, ai 
bisogni cui le Province non riescono a dare riscontro, nonché a perseguire ulteriori finalità; 

c. che con successive deliberazioni tale protocollo è stato rinnovato anche per gli anni scolastici 
2008-2009 e 2009-2010, considerandolo quale misura a titolarità regionale di sostegno alla 
gestione del sistema integrato dei servizi sociali attuato a livello territoriale dagli Ambiti sociali 
territoriali; 

d. che anche per l’anno scolastico in corso sono pervenute numerose richieste sia dalla Biblioteca 
Italiana per i Ciechi Regina Margherita, che da varie sedi territoriali della Unione Italia Ciechi e 
Ipovedenti, associazione di tutela delle persone con disabilità visiva, tese a promuovere il rinnovo 
del servizio; 

e. che la Biblioteca Italiana per i Ciechi Regina Margherita, ricevendo già contributi da parte dello 
Stato, partecipa alla realizzazione del servizio sostenendo i costi dello stesso in misura pari al 
50%, determinando quindi un abbassamento dei ulteriori contributi necessari per la fornitura dei 
testi; 

f. che, ciononostante, gli ingenti costi di produzione dei testi graverebbero pesantemente sulla 
singola famiglia, in caso di mancata continuità del servizio con contributi a carico degli enti 
pubblici; 

g. che al contempo è stata avanzata una proposta di legge che, in caso di approvazione da parte 
del Consiglio Regionale, renderebbe tale servizio stabile, con contributi a carico della Regione 
Campania; 

h. che risulta pertanto necessario garantire, anche per l’anno scolastico in corso, il servizio di 
fornitura di supporti ed assistenza didattica ai cittadini con disabilità visiva della regione 
Campania; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010



         

 

         
 

 
RITENUTO 

a. opportuno garantire la continuità del servizio, al fine di non pregiudicare anche per l’anno 
scolastico in corso la fornitura di testi in braille e a caratteri ingranditi, in formato elettronico o 
cartaceo, agli alunni con disabilità visiva della regione Campania; 

b. opportuno destinare a tal scopo, in continuità con quanto avvenuto negli anni precedenti, un 
contributo nei limiti della somma di € 400.000, a valere sul Fondo Sociale Regionale anno 2010, 
ed in particolare sulle risorse a titolarità regionale provenienti dal Fondo Nazionale Politiche 
Sociali presenti sull’U.P.B. 4.16.41 – capitolo 7870, del bilancio gestionale 2010; 

c. opportuno affidare al Settore Assistenza Sociale tutti gli adempimenti consequenziali volti a dare 
attuazione a quanto previsto con il presente provvedimento; 

 
VISTI 

a. la Legge 5 febbraio 1992, n. 104; 
b. la Legge Regionale n. 7 del 30 aprile 2002; 
c. la Legge Regionale n. 11 del 23 ottobre 2007; 
d. la L.R. n. 3 del 21/01/2010 - “Bilancio di previsione della Regione Campania per l’anno finanziario 

2010 e bilancio pluriennale per il triennio 2010 – 2012”; 
e. la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 di approvazione del bilancio gestionale per l’anno 2010; 

 
PRESO ATTO che dall’istruttoria compiuta dal Settore competente, le previsioni di cui al presente 
dispositivo non determinano lo sforamento dei limiti del patto di stabilità interno relativamente al corrente 
esercizio finanziario. 
 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 
 

DELIBERA 
 

per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 
1. di rinnovare, anche per l’anno scolastico 2010/2011, il Protocollo d’Intesa con la Biblioteca 

Italiana per i Ciechi Regina Margherita per il servizio di fornitura di supporti ed assistenza 
didattica ai cittadini con disabilità visiva della regione Campania, destinandovi un contributo nei 
limiti della somma di € 400.000,00, a carico delle risorse a titolarità regionale provenienti dal 
Fondo Nazionale Politiche Sociali iscritte all’U.P.B. 4.16.41 – cap. 7870 bilancio gestionale anno 
2010, quale misura a titolarità regionale di sostegno alla gestione del sistema integrato dei servizi 
sociali, come in premessa riportato e descritto; 

2. di demandare la sottoscrizione del succitato Protocollo d’Intesa all’Assessore alle Politiche 
Sociali; 

3. di prendere atto che, dall’istruttoria compiuta dal Settore competente, le previsioni di cui al 
presente dispositivo non determinano lo sforamento dei limiti del patto di stabilità interno 
relativamente al corrente esercizio finanziario; 

4. di rinviare l’attuazione del servizio e le modalità di realizzazione dello stesso ad appositi 
provvedimenti, a cura del Settore Assistenza Sociale dell’AGC 18; 

5. di inviare il presente provvedimento al Settore Assistenza Sociale per il prosieguo di 
competenza, al BURC per la pubblicazione. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 72 del  2 Novembre 2010


	BURC n. 72 del  2 Novembre 2010

